
遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖

基地项目环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：遂溪壹号畜牧有限公司

编制时间：2019年 6月





遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 1 -

目录

概述.................................................................................................................................... - 1 -

1、项目由来...................................................................................................................- 1 -
[...]
本项目场内设有雨水管道，雨水顺地势自然排入附近林地和河流，污水经场

内污水站处理达标后回用于猪舍冲栏，其余暂存在废水池中，用作周边林地灌溉



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 26 -

水。

（2）用电

本项目用电接入点从厂区附近的配电线路中用 10kV电缆引入。

表 2.1-1 场内主要建筑和设施

序号 名称 层数 数量（座） 建筑面积（m2)

猪舍

配怀舍 1层 6 37379.97

保育舍 1层 6 30666.56

分娩舍 1层 6 20900.77

后备舍 1层 1 3875

测定舍 1层 1 2760

出猪房 1层 2 234.54

检疫房 1层 10 2889.6

母猪洗澡间 1层 10 250.00

附属

配套

员工餐厅 1层 1 332.60

员工宿舍 3层 1 2132.13

办公房 1层 2 514.05

门卫室 1层 1 80.45

物资库房 1层 1 318.92

洗消房 1层 1 307.60

料线厨房 1层 10 937.71

汽车消毒通道 1层 1 76.18

配电房 1层 2 416.64

高压清洗房 1层 2 200.00

气动操作间 1层 2 200

环保

设施

异味生物发酵床系统 1层 2 3062.00

无害化处理间（处理能力 1t/
次）设有 1台 1t蒸汽锅炉

1层 1 300.00

污水处理区消洗室 1层 1 40

UASB+2级 AO系统 1 1000
合计

108875.00



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 27 -

2.1.5平面布置

项目场区为长方形不规则地块，西部为污水处理设施和无害化处理间区域，

包括污水处理设施、废水收集池、无害化处理设施等。中部为饲养繁殖区，设置

猪舍，东部为宿舍办公区。

场区设有污水管收集猪舍废水和生活污水进污水处理设施处理。发生事故

时，通过阀门切换，将废水引至事故应急池暂时储存，待污水处理设施运转正常

后，排入场区废水处理设施进行处理达标后回用。

在具体绿化设计中，充分发挥绿化的作用，厂区绿化不仅能美化环境，而且

可以净化空气和削弱噪声，对改善环境和劳动条件也有很大帮助。

总的来说，项目厂区功能分区明确，布局是合理的。

2.1.6能源及原辅料

本项目运营过程中使用的能源及原辅料见表 2.1-2。

本项目饲料由饲料运输车直接输入料仓供给猪舍，不需要再自行配制饲料。

表 2.1-2 本项目原辅料用量情况

类别 名称 单位 年消耗量 主要成分 来源

原辅

材料

全价饲料 万 t/a 2.23
蛋白质类、能量类、粗饲料

类和添加剂四部分组成的

配合料

外购

垫料 立方/a 4260 发酵床垫料，锯末、稻壳或

花生壳等
外购

生物菌种 t/a 0.375 发酵菌种 外购

消毒剂 t/a 1.6 过氧乙酸，桶装浓度
0.1-0.3% 外购

除臭抑菌剂

洛东清舒
t/a 3 生物除臭剂 外购，袋装

圆环疫苗 L/a 650 防疫药品 外购

金宇高端二

价苗
L/a 90 防疫药品 外购

乙脑疫苗 头份/a 30000 防疫药品 外购

伪狂犬疫苗 头份/a 694000 防疫药品 外购

猪瘟疫苗 头份/a 740000 防疫药品 外购

腹泻二联苗 L/a 90 防疫药品 外购

蓝耳疫苗 头份/a 70000 防疫药品 外购

支原体疫苗 头份/a 350000 防疫药品 外购

口蹄疫疫苗 L/a 600 防疫药品 外购

生石灰 t/a 7 氧化钙 外购，袋装



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 28 -

2.1.7生产设备

本项目运营过程中使用的生产设备见表 2.1-3。

表 2.1-3 本项目生产设备情况

序号 主要设备 单位 数量 备注

1 环控系统 套 153

2 液态自动化料线系统 套 10
含有饲料塔，蛟龙，混匀设备，

泵送机组，液态料线输送管道等

3 虹吸排污系统 套 153

4 刮粪机系统 套 48 粪沟 3米

5 集中高压冲洗系统 套 2

6 产床 台 3250

7 定位栏 套 1933

8 高压冲洗系统 套 2

9 翻抛机+喷污机 套 4
JCCL4000(翻抛深度 1.4m)，用于

异位生物发酵床

10 UASB+2 级 AO 处理系统 套 1

11 肉脂仪 套 1 丹麦 SFK

12 色差仪 套 1 日本 美能达

13 测孕背膘二用仪 套 1 牧瑞

14 -70 度超低温冰箱 套 1 BIOBASE

15 猪用 B超仪 套 16

16 汽车消毒通道 套 1

2.1.8项目存栏量

本项目建成后场内存栏量情况见表 2.1-4。
表 2.1-4本项目场内存栏量情况

序号 名称 单位 数量 备注（品种）

1 母猪 头 725

GDU 区陆川猪
4 哺乳仔猪 头 1650

5 保育猪 头 3024

6 后备母猪 头 5038

8 母猪 头 15005
商品区壹号土猪（含头胎母

猪）
11 哺乳仔猪 头 38560

12 保育猪 头 37018

合计 101110



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 29 -



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 30 -



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 31 -

2.2 生产工艺和产污环节

2.2.1 生产工艺

1、生产工艺

本项目工艺流程见图 2.3-1。

图 2.3-1 饲养工艺流程图

图 2.3—2 产污流程图

⑴饲喂方式：猪舍均采取定时定量饲喂，采用自动喂料系统，采用自动饲槽人工喂料，

自由采食。

⑵饮水方式：采用自来水管供水，盘式饮水器自动饮水。

母猪怀孕饲养 猪舍饲养 出栏

废水恶臭

猪粪 医疗垃圾、猪粪、病死猪只

分娩

恶臭、废水

分娩胎盘等

废水



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 32 -

⑶通风：猪舍以环控器控制通风。

⑷光照：各类猪舍均采用有窗式建筑，自然光照为主，夜间人工照明。

⑸采暖方式：冬季采暖采用灯泡取暖。

⑹猪舍环境参数

温度 4.0～30.0℃、相对湿度 60.0%～80.0%、风速 0.1～0.3 m/s、换气量 0.35～

0.65m3/h·头、光照 30～50lux、噪音≤85dB。

2.2.2 污染物处理工艺

1、污水处理工艺

本项目采用“刮粪+尿泡粪虹吸”相结合的工艺，首先采用粪污预处理系统分离出浓稠粪

尿，采用异位发酵床处理，其余上清液采用“UASB+A2O”系统处理后，部分回用于冲洗猪栏、

场区绿化，其余用作周边林地灌溉。废水处理设施处理能力 280t/d，工艺流程见图 2.3-3和

2.3-4。

粪污预处理是将粪污中过多的水分与浓稠猪粪分离的过程。主要使用压榨、沉淀和絮凝

工艺，将猪粪尿中的固形物充分提取出来，浓稠猪粪使用发酵床处理，分离的上清液经过水

处理站处理后，消毒后可以用于猪场绿化或冲洗猪舍。粪污预处理系统每天处理能力设定为

350 立方米。

⑴预处理系统主要包括以下设施：

①粪污储存池：圆形，容积 350 立方米，楔形结构，粪污从猪舍排出首先进入该池；

配备的设备有搅拌机 1 台、固液分离机 2 台、粪污泵 1台、格栅机 1 台。该池兼有沉淀

功能，沉淀污泥直接进入浓粪池。

②浓稠粪污储存池：圆形，容积 100 立方米，用于浓稠粪污的储存和调质；配备泥浆

泵 1 台，搅拌机 1 台。

③平流式沉淀池：总容积 130 立方米，沉淀排出上清液进入中转调节池。

④污水中转调节池：竖流式沉淀池和叠螺机分离出的上清液进入污水中转池，容积 300

立方米，排出污水进入 UASB 反应器。

⑤污泥集中池：容积 80 立方米，用于收集预处理系统和污水处理产生的污泥。该池配

备泥浆泵和叠螺机 1 台，分离污泥进入浓粪储存池，上清液返回 UASB 反应器。



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 33 -

图 2.3-3 污水处理工艺流程图



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 34 -



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 35 -

图 2.3-4 粪污、污水处理工艺流程图



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 36 -

⑵沼气池厌氧处理单元

经过粪污预处理系统后，从叠螺机流出的上清液采用 UASB+2级 AO处理。

①UASB 升流式厌氧污泥床反应器

污水由 USAB 反应器底部进入，自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、高

活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。因

水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应器上部有设有三相分离器，用以分

离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应器顶部导出加以利用，污泥颗粒自动滑落沉降

至反应器底部的污泥床，消化液从澄清区出水。由于 UASB 结构简单，容积负荷率高，废

水在反应器内的水力停留时间较短，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH

变化，适用于高浓度有机废水的处理，具有很高的有机污染物去除率，其中化学耗氧量（COD

Cr ）去除率为 80～90％，五日生化需氧量（BOD 5 ）去除率为 70～80％，悬浮物（SS）

去除率为 30～50％。

②两级 A/O生化工艺

由于猪场废水的 COD 与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难达到标准，而

且经过 UASB 反应器的污水，里面的可生化物质得到较大的去除，而剩下的大部分是难降

解物质，很难被活性污泥氧化。所以本方案采用了两级 A/O 工艺。UASB 反应器污水进入

两级 A/O 生化处理系统，以此经过一级缺氧池、一级好氧池、二级缺氧池、二级好氧池、

沉淀池。根据本工程的特点和难点：COD 浓度高；氨氮的浓度高；这两个最大的难点，经

过工艺的要求，本方案确定为两级 A/O 生化工艺处理系统。经过 UASB 反应器处理后的

废水其中的 COD 和 BOD 得到了较大比例的去除，剩下的污染物属于较难处理的长链有

机物。所以本方案先将废水引入缺氧池中，通过兼性细菌对高分子的长链的有机物进行断链，

将其分解成小分子的易生化降解的有机物。经过缺氧后的废水流入好氧池，经过驯化后的好

氧细菌的新陈代谢作用将废水中的易降解的有机物分解成二氧化碳和水。

A. 缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化过程

是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活动不需要有机

性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而反硝化过程是在反硝

化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无

分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要

功用就是进行反硝化过程，同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝

化菌利用污水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的

目的。

B. 好氧池



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 37 -

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除 BOD 5 、硝

化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含有 NO 3 -N，

污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。好氧池按 200%原污水量的混合液回

流至缺氧反应池。采用缺氧+好氧工艺，主要功能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有

机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革

兰式阴性短杆菌）好氧吸 P 厌氧释 P 作用，污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷

以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效

果。

C. 沉淀池

在好氧池废水进入絮凝池前增加沉淀池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡脱落的 SS

予以去除，可以优化混凝/絮凝系统的处理环境和处理效果，减少药剂的用量。沉淀池的污

泥通过污泥泵抽入缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污泥排入污泥池作污泥处理。

⑶UASB 和 2 级 AO 处理系统各池的具体参数如下：

①UASB 反应器：容积 2400 立方米，直径 16 米；

②竖流式沉淀池：共 2 个，总容积 130 立方米；

③缺氧池：共 2 个，总容积 400 立方米；

④好氧池：共 3 个，总容积 860 立方米；

⑤混凝池：一组，总容积 80 立方米；

⑥清水存储和消毒池：总容积 220 立方米。

2、废气处理工艺

①在猪舍内喷洒生物除臭剂，洛东清舒是日本洛东研制的微生物降氨除臭产品，剂型为

粉剂，对尿泡粪污水中的有机物分解具有很强的抑制作用，在好氧环境条件下可减少二氧化

碳和氨气的产生，在厌氧条件下可减少有机物产生甲烷，可降低猪舍的氨气和臭味浓度。

②沼气脱硫工艺

本项目沼气脱硫工艺采用以氧化铁为脱硫剂的干法脱硫技术。其主要原理为：沼气中的

硫化氢与活性氧化铁接触，生成三硫化铁。含有硫化物的脱硫剂与空气中的氧接触，当有水

存在时，铁的硫化物又转化为氧化铁和单体硫。这种脱硫再生过程可循环进行多次，直至氧

化铁脱硫剂表面的大部分孔隙被硫或其它杂质覆盖而失去活性为止。失去活性的脱活剂从脱

硫塔中取出，在室内接触空气暴露一段时间后，可重复使用，多次使用后不具有可重复利用

价值的氧化铁，由相关物资回收部门进行综合利用。

参考《广州市萝岗区朝龙种植养殖场年存栏量 8000头肉猪建设项目》（2015年 5月，

环评单位：河南蓝森环保科技有限公司），由于有机物发酵时，微生物对蛋白质的分解会产



遂溪壹号畜牧有限公司安埠生猪养殖基地项目环境影响报告书

- 38 -

生一定量的 H2S气体进入沼气，其浓度范围一般在 1~12g/m3。厌氧池产生的沼气中的硫化
[...]
的异味分子，同时也能使被吸附的异味分子的立体构型发生改变，削弱了异味分

子中的化合键，使得异味分子的不稳定性增加，容易与其他分子进行化学反应，

对尿泡粪污水中的有机物分解具有很强的抑制作用，在好氧环境条件下可减少二

氧化碳和氨气的产生，在厌氧条件下可减少有机物产生甲烷，可降低猪舍的氨气

和臭味浓度。可有效降低恶臭污染物的产生。

③优质原料及日粮配方

通过选用优质易消化的膨化饲料原料、添加益生素等来提高饲料的消化率和

转化率来减低排污量。猪舍有害气体主要来源是猪群对营养物质的消化吸收不完

全，大量排泄进而发酵分解所致。在西方许多畜牧业发达国家，都把提高猪群消

化率做为控制和消除育肥舍有害气体的重要途径。降低日粮蛋白质水平和添加合

成氨基酸的量可以减少氮的排出。Canh等通过添加合成氨基酸使饲粮蛋白质水

平从 16.5%降到 12.5%，粪尿中氨的散发量减少 50%，即饲粮蛋白质水平每降低

1%，粪尿中的 NH3散发量减少 12.5%。饲喂以酵母菌或芽胞杆菌为优势菌的活

菌制剂，可显着降低氨产生，前者可同化尿酸，抑制氨态氮生产，增加蛋白质氨，

后者使氨基酸在肠道内脱氨减少，肠道结合氨的能力提高。廖新悌等在生长猪正

常日粮中添加 0.05%活菌制剂，添加前和持续添加 10d后，2个育肥舍空气中氨

气含量分别下降 40.28%和 56.46%。酶制剂在生产中应用较多的是复合酶和植酸

酶，使用后可使氮的利用率提高 17%～25%，从而使粪便中的 NH3排泄量减少，

减少育肥舍内的氨气含量。

④加强绿化：在养猪场地以及周围种植绿色植物是为了防止气味扩散，降低



- 123 -

场区温度和噪音、提高环境质量最有效的手段。种植绿色植物首先可以降低风速，

防止气味传播到更远的距离，减少气味的污染范围。与此同时，还可以减少了空

气中的微生物等。在养猪场内及场界外实行立体绿化，使之形成花园式景观。植

物能吸收氨、硫化氢等产生恶臭的气体，降低其在空气中的浓度，降低恶臭强度；

植物还可以减少空气中的细菌。在养殖区、污水处理区及其他恶臭源四周种植能

吸收恶臭气体的树种如夹竹桃、女贞、天竺葵等，还可种植散发香味的灌木，如

九里香等。在养猪场四周种植卫生防护林带，防护带应乔灌结合，针阔叶混交。

高乔木在林带中间，矮乔木栽两侧，灌木栽种最外侧。为加强防护功能，可以适

当密植，以阻挡气味扩散。

⑤猪舍应加强通风，猪粪采用机械清粪方法、日产日清。注意防潮，保持舍

内干燥，减少猪舍内粉尘、微生物。病死猪只应及时进行无害化处理。

⑥污水处理区恶臭产生的部位主要是废水处理池等，建设单位将 UASB池

沼气采用脱硫设施处理后用作无害化处理设施燃料。本项目日产生沼气量

400m3，无害化处理设施的锅炉耗用的沼气量 90m3/h。由于干化法需要物料在处

理物中心温度≥135℃、压力≥0.25MPa（绝对压力）条件下持续时间≥0.5h，以达

到杀灭畜禽尸体内病原体的目的，按照高温高压 1h计算，本项目无害化处理设

施需要的沼气量最少为 90m3/d，因此，本项目沼气完全可供给蒸汽锅炉使用，

多余的沼气建设单位可将其点燃后废气通过烟囱排放，或延长高温高压杀菌时

间，至消耗完 UASB 池沼气。本项目沼气脱硫工艺采用以氧化铁为脱硫剂的干

法脱硫技术。其主要原理为：沼气中的硫化氢与活性氧化铁接触，生成三硫化铁。

含有硫化物的脱硫剂与空气中的氧接触，当有水存在时，铁的硫化物又转化为氧

化铁和单体硫。这种脱硫再生过程可循环进行多次，直至氧化铁脱硫剂表面的大

部分孔隙被硫或其它杂质覆盖而失去活性为止。失去活性的脱活剂从脱硫塔中取

出，在室内接触空气暴露一段时间后，可重复使用，多次使用后不具有可重复利

用价值的氧化铁，由相关物资回收部门进行综合利用。

参考《广州市萝岗区朝龙种植养殖场年存栏量 8000头肉猪建设项目》（2015

年 5月，环评单位：河南蓝森环保科技有限公司），由于有机物发酵时，微生物

对蛋白质的分解会产生一定量的 H2S 气体进入沼气，其浓度范围一般在

1~12g/m3。厌氧池产生的沼气中的硫化氢含量本次评价取值为 2000mg/m3，该工

艺脱硫效率在 99%以上，经过脱硫塔脱硫后沼气中的硫化氢含量降至 20mg/m3

以下。脱硫后的沼气燃烧后废气可达标排放。

⑦无害化处理设施废气



- 124 -

本项目病死猪或猪仔包衣采用高温高压干化法进行无害化处理，化制烘干过

程中产生的废气，经过泄压降尘器降尘后,进入水冷式冷凝器,将高温水蒸汽冷凝

成水，冷凝后的气体经过喷淋洗涤处理，最终进入生物吸附池进行生物吸附后排

放。在化制机进出料口、缓存仓、榨油机设置有各点废气收集管道，集中收集后

进入喷淋洗涤处理，最终进入生物吸附池进行生物吸附后排放。所有的废气经废

气收集管道收集后进入喷淋洗涤处理，最终送至生物吸附池集中处理后排放。

生物吸附池的前端设置预洗涤段，预洗涤段的作用是采用含有 NaOH 溶液

对废气进行喷淋处理，可有效除去废气中的 H2S，并将废气加湿。

生物吸附池段分为布气、填料层和喷淋层等。滤池侧面设有人孔和装料孔，

便于维护管理。下层为布气层，兼具收集过滤下水的作用。布气层内设有支撑和

钢架，用于搭承有机玻璃钢格栅。隔栅之上为填料层，上层为喷淋层。洒水采用

塑料喷头，洒水均匀且有力度，可有效冲刷填料上的生物膜以及卫生物的代谢产

物，保持填料内清爽，保证了微生物的良好的生存空间。

根据类比广州猎德污水厂采用化学洗涤加生物滤池工艺处理恶臭气体的处

理效率，NH3处理效率可达 90%，H2S处理效率达 99%。本项目无害化处理设施

规模较小，产生的恶臭气体量很少，再经碱液喷淋+生物吸附处理后可有效减轻

对周围环境影响。

本项目猪舍的恶臭采取综合预防、防治的方法，即喷洒除臭剂+沼气脱硫+

加强绿化，则不会对周围环境空气和环境敏感点造成明显影响。

采用以上废气治理措施后，可有效降低本项目废气对周围环境的影响，在技

术上可行。

7.2 废水污染防治措施分析

本项目废水来源主要是猪舍冲洗废水、猪尿等。经污水处理设施处理达标后

排入场内废水收集池，由农户拉走作为灌溉水，污水处理站处理工艺为“UASB

池+二级 A/O”。本项目建成后场内日废水量 146.66m3，场内废水处理设施处理能

力为 280m3/d。

图 7-1 污水处理站处理工艺

调节池 UASB 缺氧池

好氧池

PH调节池 沉淀池

沉淀池缺氧池 好氧池混凝沉淀

清水消毒池



- 125 -

①UASB 升流式厌氧污泥床反应器

污水由 USAB 反应器底部进入，自下而上通过 UASB。反应器底部有一个

高浓度、高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解

为甲烷和二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。反应

器上部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自反应

器顶部导出加以利用，污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床，消化液从

澄清区出水。由于 UASB 结构简单，容积负荷率高，废水在反应器内的水力停

留时间较短，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH 变化，适

用于高浓度有机废水的处理，具有很高的有机污染物去除率，其中化学耗氧量

（COD Cr ）去除率为 80～90％，五日生化需氧量（BOD 5 ）去除率为 70～

80％，悬浮物（SS）去除率为 30～50％。

②两级 A/O生化工艺

由于猪场废水的 COD 与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难

达到标准，而且经过 UASB 反应器的污水，里面的可生化物质得到较大的去除，

而剩下的大部分是难降解物质，很难被活性污泥氧化。所以本方案采用了两级

A/O 工艺。UASB 反应器污水进入两级 A/O 生化处理系统，以此经过一级缺

氧池、一级好氧池、二级缺氧池、二级好氧池、沉淀池。根据本工程的特点和难

点：COD 浓度高；氨氮的浓度高；这两个最大的难点，经过工艺的要求，本方

案确定为两级 A/O 生化工艺处理系统。经过 UASB 反应器处理后的废水其中

的 COD 和 BOD 得到了较大比例的去除，剩下的污染物属于较难处理的长链

有机物。所以本方案先将废水引入缺氧池中，通过兼性细菌对高分子的长链的有

机物进行断链，将其分解成小分子的易生化降解的有机物。经过缺氧后的废水流

入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢作用将废水中的易降解的有机物分

解成二氧化碳和水。

A. 缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过

程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，

其生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中

获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮

气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚

硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过

程，同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污

水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的

目的。



- 126 -

B. 好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD 5 、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有 NO 3 -N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。

好氧池按 200%原污水量的混合液回流至缺氧反应池。采用缺氧+好氧工艺，主

要功能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，

并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好

氧吸 P 厌氧释 P 作用，污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合

磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除

磷效果。

C. 沉淀池

在好氧池废水进入絮凝池前增加沉淀池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡

脱落的 SS 予以去除，可以优化混凝/絮凝系统的处理环境和处理效果，减少药

剂的用量。沉淀池的污泥通过污泥泵抽入缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，

剩余污泥排入污泥池作污泥处理。

⑶UASB 和 2 级 AO 处理系统各池的具体参数如下：

①UASB 反应器：容积 2400 立方米，直径 16 米；

②竖流式沉淀池：共 2 个，总容积 130 立方米；

③缺氧池：共 2 个，总容积 400 立方米；

④好氧池：共 3 个，总容积 860 立方米；

⑤混凝池：一组，总容积 80 立方米；

⑥清水存储和消毒池：总容积 220 立方米。

表 7-1 废水各处理单元分级处理效率表 浓度标准 mg/m3

处理单元 处理情况 CODCr SS 氨氮 总磷 BOD5

产生浓度 1301 779 422 121.5 342

UASB池 去除率 85% 40% 0% 0% 75%

二级 AO 去除率 90% 90% 90% 94% 90%

混凝沉淀 去除率 0% 90% 0% 0% 0%

综合去除率 98.5% 99% 90% 94% 97.5%

本项目采取效率 90% 95% 85% 94% 90%
排放浓度 130.1 39.0 63.3 7.3 34.2
执行标准 ≤200 ≤100 ≤80 ≤8 ≤100

评价结果 达标 达标 达标 达标 达标

采用以上废水治理措施后，可达到《畜禽养殖业污染物排放标准》



- 127 -

（DB44/613-2009）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005)旱作标准的较严值

要求，有效降低本项目废水对周围环境的影响，在技术上可行。

7.3 噪声污染防治措施分析

本项目主要噪声设备为猪舍养猪噪声及风机等，噪声源强在 65~90dB（A）。

建设单位采取低噪设备、建筑隔声等防治措施。

采取以上措施后，噪声源强可降低 20dB（A）以上。再经过距离衰减后后，

可有效降低本项目噪声对周围声环境的影响，在技术上可行。

7.4 固体废物污染防治措施

⑴处理措施

本项目营运期的固体废物主要包括猪的粪便、病死猪尸体、沼气池中产生

的沼渣、医疗废物、污水处理池污泥等。建设单位采取的防治措施包括：

⑴猪舍采用干清粪工艺，清理出的粪便和污水处理过程中固液分离出的粪便

及沼渣等全部收集到集粪池中进行发酵堆肥处理，处理后出售给有机肥厂做有机

肥。粪便处理设施应需采取有效的防渗处理工艺，防止粪便污染地下水和地表水，

并采取设置顶盖等防止降雨进入。将粪便、沼渣等用于堆肥符合固体废弃物处理

无害化、减量化和资源化的要求。因此，将粪便、污泥等用于堆肥从技术上是可

行的。

猪粪在以畜禽粪尿为营养的专用微生物的作用下，发生一系列的酶促反应，

最终将粪便中的可发酵有机物分解，大部分碳水化合物转化为能量，少部分难分

解有机物转化为垫料组成成分。猪粪中的水分是靠猪粪分解产生大量的生物热能

蒸发，因此要求养猪粪污水要有足够的有机物，须保持粪污水中干物质的浓度为

15%以上，水泡粪猪粪尿中的有机物在猪舍中的分解，能够到达发酵床的更少。

因此从运行原理上要做到三点要求：①尽量做到猪舍免冲洗，减少用水量，②将

粪便及时清理，缩短从排泄出来到发酵床上的转运时间，③采用猪粪保鲜除臭技

术减少猪粪在栏舍内的分解。

粪污预处理分离的浓稠猪粪进入发酵车间进行发酵，建设 2 栋发酵车间，

每栋长度为 73 米，宽度为 18.24 米，檐口高度为 6 米；发酵车间内设有发酵

槽，长度为 68 米，槽高度 1.85 米，辅料垫料主要是锯末、稻壳等。

异位发酵床自动翻抛机 7-8小时内可以翻完垫料。发酵车间配备水车式全自

动槽式翻堆机 1 台，在槽上方自动来回翻抛，翻抛速度为 7-8 小时内均匀翻动

垫料一次，翻抛深度 1.5m。喷污速度为每小时喷洒 30-40 吨，配备自动撒粪设

备，带粪污泵管道式加粪，每天将液态粪污定量撒到污水处理发酵槽内的垫料表

面，撒粪后将垫料均匀翻抛一次。发酵好的粪便作为有机肥出售给有机肥厂作有

机肥。